
Profesijų, kurioms būdingi daugybiniai
nepalankūs veiksniai, atstovų darbo

sąlygų gerinimas

Santrauka

perspektyvas. Kadangi profesijų, kurioms būdingos

įvairios nepalankios sąlygos, atstovams kyla pavojų,

susijusių su socialine atskirtimi, neužtikrintumu dėl

darbo ir sveikatos problemomis, šios kategorijos

darbuotojų užimtumo ir darbo sąlygų gerinimas gali

padėti užtikrinti tvaresnį darbą ir įtraukesnę darbo

rinką.

Pagrindinės išvados

Su įvairiomis nepalankiomis sąlygomis susiduria

asmeninių paslaugų teikėjai (padavėjai, barmenai ir

virėjai), pardavimų srities darbuotojai (pardavėjai,

kasininkai ir bilietų pardavėjai), įrengimų ir mašinų

operatoriai (montuotojai, mašinų operatoriai ir

vairuotojai) ir nekvalifikuoti darbuotojai (kalnakasiai,

statybininkai ir gamyklų darbininkai, atliekų surinkėjai

ir maisto ruošimo padėjėjai).

Dauguma šių profesijų atstovų yra nepalankioje

padėtyje dėl to, kad darbe jie susiduria su didele

įtampa, kyla pavojus jų sveikatai ir jie neturi galimybių

dalyvauti mokymuose. Be to, jie patiria didesnį

neužtikrintumą dėl darbo, o jų karjeros perspektyvos,

palyginti su kitų profesijų atstovais, yra prastesnės. 

Daugybiniai nepalankūs veiksniai gali pakenkti tokių

darbuotojų karjerai, o galiausiai – jų dalyvavimui

darbo rinkoje. Tyrimo duomenimis, daug šių profesijų

darbuotojų nurodė, kad sulaukę 60 metų dirbti

nebegalės.

Akivaizdu, kad daugiausia šių vidutinės ir mažos

kvalifikacijos profesijų atstovų dirba gamybos

sektoriuje ir įvairiuose kituose menkos kvalifikacijos ir

kvalifikacijos nereikalaujančių profesijų sektoriuose.

Dviejų profesijų – vairuotojo ir atliekų surinkėjo –

atstovų darbo sąlygos daugumoje sričių yra ypač

prastos; tai turi neigiamą poveikį darbo ir asmeninio

gyvenimo derinimui, gebėjimui išgyventi iš pajamų, o

svarbiausia – sveikatos būklei. 

Įvadas

Nuo darbuotojo profesijos labai priklauso darbo sąlygos,

su kuriomis asmuo susiduria per savo darbinį gyvenimą;

tai turi įtakos jo sveikatai ir gerovei, pajamoms, darbo

laikui, darbo garantijoms ir karjeros perspektyvoms. Šioje

2010 m. Europos darbo sąlygų tyrimo ir 2013 m. ES darbo

jėgos tyrimo duomenimis paremtoje ataskaitoje

nagrinėjamos darbuotojų, ypač vidutinės bei menkos

kvalifikacijos ir nekvalifikuotų, dirbančių pagal profesijas,

kuriose pagal keturis pagrindinius rodiklius (pajamų,

perspektyvų, darbo laiko ir vidinės darbo vietų kokybės)

padėtis yra prasta, darbo sąlygos. „Nepalankios sąlygos“

arba „nepalanki padėtis“ su darbu susijusiuose tyrimuose

ir politikoje yra palyginti naujos sąvokos, tačiau jomis

galima apibūdinti daugelį šių profesijų darbo vietų. 

Remiantis visose 28 ES valstybėse narėse veikiančių

„Eurofound“ Europos korespondentų tinklo dalyvių

informacija, ataskaitoje pateikiama nacionalinio lygmens

iniciatyvų, politikos ir priemonių, skirtų gerinti palankių

sąlygų neturinčių profesijų atstovų gerovę, pavyzdžių. 

Politinės aplinkybės

Vienas iš svarbiausių Europos Sąjungos užimtumo

strategijos ir darbotvarkės „Europa 2020“ prioritetų –

sukurti daugiau geresnių darbo vietų Europoje, kartu

gerinant jų kokybę ir užtikrinant geresnes darbo sąlygas.

2010 m. Komisijos naujų įgūdžių ir darbo vietų

darbotvarkėje akcentuojamas įgūdžių tobulinimas,

siekiant gerinti darbo vietų kokybę ir didinti darbo našumą.

Darbo sąlygų gerinimas gali padėti užtikrinti ilgesnį

darbingą amžių ir tvaresnį darbą bei užimtumą, o tai turėtų

teigiamą poveikį dalyvavimui darbo rinkoje ir įmonės

našumui.

Siekiant užtikrinti ekonomikos augimą ir darbo vietų

kūrimą, būtina gerinti visų darbuotojų darbo sąlygas, todėl

būtina užtikrinti aukštesnius darbuotojų sveikatos, saugos

ir gerovės darbe standartus, taip pat suteikti daugiau

galimybių tobulinti įgūdžius ir geresnes užimtumo



Reikėtų parengti esamos politikos, skirtos gerinti

tų profesijų darbuotojų darbo sąlygas, kokybinį

vertinimą.

Būsimose ES bei nacionalinio lygmens ir

socialinio dialogo šalių politikos diskusijose dėl

darbo sąlygų reikėtų atsižvelgti į profesinius

aspektus. 

Sektorių socialinio dialogo šalių iniciatyvos, kurias

įgyvendinant siekiama atsižvelgti į profesinius

aspektus, galėtų tapti tinkamu pagrindu siekiant

gerinti darbo sąlygas, kadangi tokios iniciatyvos

gali padėti tokį klausimą spręsti holistiškai arba

įvairiais lygmenimis.   

Vyriausybės ir nacionalinio lygmens socialiniai

partneriai pagal tarpsektorinius susitarimus turėtų

parengti iniciatyvas, skirtas spręsti visų darbuotojų

prastų darbo sąlygų klausimą, nepaisant jų

profesijos ar priklausomybės profesinei sąjungai. 

Kadangi universali politika paprastai yra taikoma

visiems darbuotojams ir yra sutelkta į būtiniausius

reikalavimus, ji gali padėti gerinti profesijų,

kurioms būdingi daugybiniai nepalankūs veiksniai,

susiję su vienu ar keliais darbo sąlygų aspektais,

darbuotojų darbo kokybę. Kai kuriais atvejais tokia

politika gali būti skirta klausimams, kurie nėra

tiesiogiai sprendžiami konkrečioje sektorių ar

profesinėje politikoje.  

Atsižvelgiant į tai, kad socialinė politika yra skirta

tam tikroms nepalankias sąlygas turinčioms

visuomenės grupėms, kurios susiduria su lyčių bei

pajamų nelygybe ir nelygybe būsto bei sveikatos

srityse, taip pat į tai, kad nepalankūs veiksniai yra

labiau būdingi tam tikroms profesijoms, galimybė

taikyti šių profesijų integravimo politiką galėtų būti

svarstoma skirtingais lygmenimis.

Šių profesijų darbo vietų kokybės gerinimas

padėtų siekti Europos ekonomikos augimo ir

darbo vietų kūrimo tikslų ir spręsti problemas,

susijusias su didėjančia nelygybe visuomenėje,

įskaitant būtinybę mažinti nedarbo pavojų.

Profesinis požiūris gali būti svarbus skatinant

įtrauktį darbo rinkoje ir darbo tvarumą.

EF/15/44/LT 1

Kai kuriose profesijose, kurioms būdingi daugybiniai

nepalankūs veiksniai, vyrauja atskira socialinė grupė;

pavyzdžiui, dauguma kasininkų ir bilietų pardavėjų yra

moterys, padavėjai dažniausiai yra jauni darbuotojai,

o maisto ruošimo padėjėjai – iš svetur kilę asmenys.

Dauguma politikos priemonių ir iniciatyvų, skirtų

gerinti profesijų, kurioms būdingi daugybiniai

nepalankūs veiksniai, atstovų darbo sąlygas yra

sektorių lygmens, ir dėl jų susitariama socialinio

dialogo procese ir per kolektyvines derybas;  kartais

tokios priemonės yra skirtos konkrečioms

profesijoms, pavyzdžiui, uogų rinkėjo, kalnakasio,

namų tvarkytojo ir vairuotojo. 

Daugiau kaip pusė tyrimuose nustatytų priemonių

(54 proc.) yra skirtos su vidine darbo vietų kokybe

susijusioms darbo sąlygoms gerinti, pavyzdžiui,

įgūdžių, autonomiškumo, socialinės ir fizinės aplinkos,

rizikos prevencijos ir darbo tvarumo srityse, 37 proc.

yra susijusios su darbo užmokesčiu, 25 proc. – su

darbo laiku, o 20 proc. – su perspektyvomis.  

Tyrime nustatytos universalios iniciatyvos ir politikos

priemonės, skirtos platesnėms profesijų grupėms ar

net visai darbo jėgai, siekiant vienoje ar keliose darbo

vietos kokybės srityse visų profesijų darbuotojams

užtikrinti būtiniausią kokybės lygį. Tokias

horizontaliąsias iniciatyvas, kurias parengė valdžios

institucijos (kaip teisės aktus), socialiniai partneriai

arba trečiosios šalys (nevyriausybinės organizacijos),

sudaro minimalaus darbo užmokesčio nustatymo

arba didinimo, darbo laiko trukmės mažinimo arba

nepatogaus darbo grafiko ribojimo, skatinimo tobulinti

įgūdžius ir socialinės arba fizinės aplinkos rizikos

prevencijos iniciatyvos.

Tyrime pabrėžta, kad būtina skatinti rengti tam tikroms

profesijoms skirtą politiką; pavyzdžiui, iniciatyvas,

susijusias su darbo laiku viešbučiuose, restoranuose

ir aprūpinimo maistu bei gėrimais sektoriuje, taip pat

su darbo krūviu gamyboje. Vienas svarbus politikos

formavimo klausimas yra susijęs su nedeklaruojamo

darbo arba neteisėto darbo, kuris būdingas tam

tikroms darbuotojams nepalankioms profesijoms,

problemos sprendimu.

Politikos orientyrai

Tolesniuose tyrimuose nagrinėtini tokie klausimai,

kaip ryšiai tarp profesijų, kurioms būdingi

daugybiniai nepalankūs veiksniai, ir neoficialios

ekonominės veiklos paplitimas.

Papildoma informacija

Ataskaita „Improving working conditions in occupations with multiple
disadvantages“ („Profesijų, kurioms būdingi daugybiniai nepalankūs
veiksniai, atstovų darbo sąlygų gerinimas“) skelbiama adresu
http://www.eurofound.europa.eu/publications. 

Norėdami gauti daugiau informacijos, susisiekite su mokslinių tyrimų
pareigūnu Oscaru Vargasu Llave e. paštu ova@eurofound.europa.eu.

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas

http://www.eurofound.europa.eu/publications
mailto:ova@eurofound.europa.eu

